公司对 2020 年度财务报表数据进行了追溯重述，调增主营业务收入 586.65 万元，

调减应付账款 586.65 万元，调增销售费用 703.04 万元，调减财务费用 12.49 万

元、调增其他应付款 690.55 万元。

（2）研发费用调整导致会计差错更正的原因与内容

①2020 年 6 月 28 日，容汇锂业与南京工业大学签订委托研发合同，委托研

发合同约定合作期间为 5 年，研究开发费用合计 1,200 万元（含税），第一年和

第二年支付金额为 300 万元，三至五年支付金额为 200 万元。

2020 年度公司将支付的研发经费 291.26 万元一次性计入研发费用。以付款

节点作为确认研发费用时点，计入各期间研发费用金额与工作成果并不匹配。根

据委托合同受益期计算，2020 年度应计入研发费用金额 116.50 万元。

本次申报，公司对 2020 年度财务报表数据进行了追溯重述，调减研发费用

174.76 万元，调增预付账款 174.76 万元。

②2019 年 5 月 15 日容汇锂业与南京工业大学签订委托研发合同，2019 年公

司预付委托研发经费 40 万元，2020 年南京工业大学交付研究报告，委托研发费

用应计入 2020 年度。

本次申报，公司对 2020 年度财务报表数据进行了追溯重述，调增研发费用

40.00 万元，调减年初未分配利润 40.00 万元。

（3）递延所得税调整导致会计差错更正的原因与内容

公司研发用固定资产采用加速折旧申报所得税，公司固定资产会计核算按平

均年限法计提折旧，未确认应纳税暂时性差异形成的递延所得税负债。

公司 2020 年所得税汇算清缴保持与会计折旧政策一致，并在 2020 年所得税

汇算清缴时，纳税调整增加上述加速折旧形成的纳税暂时性差异。

（4）销售费用调整导致会计差错更正的原因与内容

①销售运费重分类至营业成本

2020 年 1 月 1 日起执行新收入准则，销售产品过程中控制权转移前发生的

第 139 页

2-139

运输费用，按照新收入准则要求作为合同履约成本计入当期成本。销售运费重分

类至营业成本。

公司对 2020 年度财务报表数据进行了追溯重述，调增营业成本 550.41 万元，

调减销售费用 550.41 万元。

②包装费重分类至营业成本

公司包装费属于生产环节发生的成本，应计入生产成本。包装费重分类至营

业成本。

公司对财务报表数据进行了追溯重述，2020年度调增营业成本496.58万元，

调减销售费用 496.58 万元。

（5）上述调整事项合计对合并报表科目的影响

上述调整事项对合并报表科目影响情况具体如下：

年度 受影响的比较期间报表项目名称 调整后报表金额 调整前报表金额 调整金额

2020

年度

预付款项 1,183.45  1,008.69  174.76

递延所得税资产 857.00  883.21  -26.21

资产总额 145,855.78  145,707.24  148.54

应付账款 5,951.97  6,538.62  -586.65

其他应付款 2,732.19  2,041.64  690.55

负债总额 33,784.74  33,680.84  103.90

所有者权益合计 112,071.04  112,026.40  44.64

负债和所有者权益总计 145,855.78  145,707.24  148.54

营业收入 50,599.39  50,012.74  586.65

营业成本 45,182.22  44,135.22  1,047.00

销售费用 860.28  1,204.23  -343.95

研发费用 1,305.59  1,440.35  -134.76

财务费用 575.25  587.74  -12.49

所得税费用 -697.08  -721.29  24.21

净利润 -4,868.11  -4,874.76  6.65

归属于母公司的净利润 -4,538.82  -4,533.79  -5.03

未分配利润 17,490.74  17,414.93  75.81

上述会计差错更正对公司 2020 年度财务报表中营业收入、归属于母公司股

第 140 页

2-140

东净利润、净资产的影响数具体如下：

年度 受影响的比较期间报表项目名称 调整金额（万元） 影响比例

2020

年度

营业收入 586.65 1.17%

归属于母公司股东的净利润 -5.03 0.11%

所有者权益 44.64 0.04%

上述前期会计差错更正事项对公司 2020 年财务报表产生影响较小，对公司

财务状况、经营成果不存在重大影响，也不存在公司会计基础工作薄弱和内控缺

失的情形。上述会计差错更正追溯调整能够客观、公允地反映公司的财务状况和

经营成果，有利于进一步规范企业财务报表列报，提高会计信息质量，不存在损

害公司及全体股东利益的情况。

2、报告期变化导致的差异内容及原因

本次申报披露的招股说明书报告期为 2020 年度、2021 年度和 2022 年度；

前次申报披露的招股说明书的报告期为 2017 年度、2018 年度、2019 年度和 2020

年 1-6 月。

因此，由于报告期的变化，发行人对本次申报的招股书及申报材料中的财务

数据全面更新至 2022 年，并删除了本次申报报告期外的有关财务信息。

综上，除因前期会计差错更正、报告期变更、创业板与科创板上市相关规则

差异引起的披露内容变化外，本次发行上市申请文件信息披露内容与前次申报文